
Vybrané ukazatele za okres Olomouc

Měřicí 

jednotka
2000 2001 2002 2003 2004 2005 

8) 2006 2007 
9)

Rozloha
1)

km
2

1 451 1 452 1 510 1 510 1 510 1 618 1 618 1 620

Počet obcí
1)

93 92 92 92 92 95 95 96

z toho se statutem města 5 5 5 5 5 6 6 6

Počet částí obcí
1)

219 219 219 219 219 231 231 232

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 224 647 224 535 224 156 224 333 224 296 228 610 228 956 230 607

ženy 116 023 116 060 115 944 115 932 115 991 118 053 118 125 118 726

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 16,0 15,8 15,4 15,1 14,8 14,8 14,3 14,1

15–64 let % 70,2 70,4 70,7 71,0 71,1 71,2 71,2 71,2

65 let a více % 13,8 13,8 13,8 13,9 14,0 14,2 14,5 14,7

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 38,6 38,8 39,1 39,4 39,6 39,8 40,1 40,3

muži 36,9 37,1 37,4 37,7 38,0 38,2 38,5 38,6

ženy 40,1 40,4 40,7 40,9 41,2 41,4 41,6 41,8

Živě narození osoby 1 884 2 078 1 990 2 091 2 142 2 260 2 400 2 559

Zemřelí osoby 2 238 2 213 2 219 2 233 2 197 2 227 2 184 2 201

Přistěhovalí osoby 1 687 1 727 2 228 2 462 2 366 2 018 2 319 3 587

Vystěhovalí osoby 1 509 1 704 2 378 2 143 2 348 2 034 2 189 2 509

Sňatky 1 171 1 128 1 147 1 069 1 119 1 197 1 242 1 305

Rozvody 646 692 805 700 793 747 785 752

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -1,6 -0,6 -1,0 -0,6 -0,2 0,1 0,9 1,6

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 0,8 1,0 -0,7 1,4 0,1 -0,1 0,6 4,7

celkový přírůstek/úbytek ‰ -0,8 -0,5 -1,7 0,8 -0,2 0,1 1,5 6,3

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 13 116 12 940 13 689 13 570 12 357 11 523 9 704 6 999

dosažitelní 
3)

. . 13 175 13 153 11 434 10 909 9 211 6 578

ženy 6 319 6 277 6 569 6 623 6 214 5 950 5 188 3 773

se zdravotním postižením 1 631 1 688 1 804 1 808 1 931 1 953 1 749 1 519

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

%  .  .  .  .  . 6,70 5,65 4,01

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

656 899 1 189 735 699 1 097 1 920 1 817
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

20,0 14,4 11,5 18,5 17,7 10,5 5,1 3,9

Registrované subjekty
1) 4)

40 959 42 535 43 700 45 848 46 491 47 416 47 944 48 690

z toho fyzické osoby
5)

35 465 36 707 37 630 38 991 39 227 39 558 39 626 39 737

Zahájené byty 832 639 575 786 754 884 779 1 109

Dokončené byty 863 783 730 629 618 470 588 891

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . . . . . 

Děti v mateřských školách osoby 6 685 6 705 6 729 6 679 6 830 . 6 905 6 999

Žáci základních škol osoby 24 351 23 663 22 815 21 960 20 968 . 19 461 18 592

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 5,2 5,4 5,6 5,6 5,7 5,7 5,7 6,0

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti % 6,493 6,891 6,702 6,882 5,878 5,936 5,652 5,409

Příjemci důchodů celkem osoby 54 315 54 810 54 810 55 321 56 134 56 569 57 111 57 702

z toho starobních (sólo)
6)

29 204 29 516 29 283 29 720 30 418 30 784 31 330 32 082

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 6 105 6 620 6 643 6 878 7 059 7 505 7 936 8 473

starobní (sólo)
6)

6 207 6 725 6 755 6 998 7 189 7 662 8 096 8 638

Registrované trestné činy 7 512 6 489 6 378 6 751 6 857 6 479 5 799 6 884

Dopravní nehody celkem
7)

4 286 3 795 3 911 4 152 4 228 4 316 4 345 4 413

Požáry celkem 453 323 391 497 392 469 420 454

1)
 stav k 31. 12.

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8)
 od roku 2005 včetně tří obcí (Moravský Beroun, Huzová, Norberčany) z okresu Bruntál

9) 
od roku 2007 včetně obce Lipinka z okresu Šumperk

10)
 od roku 2016 v územní struktuře platné od 1. 1. 2016 (rozdělení Vojenského újezdu Libavá)

6) 
bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

    od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021
3)

 od roku 2014 ve věku 15–64 let



Vybrané ukazatele za okres Olomouc

Měřicí 

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozloha
1)

km
2

1 620 1 620 1 620 1 620 1 620 1 620 1 620 1 620

Počet obcí
1)

96 96 96 96 96 96 96 96

z toho se statutem města 6 6 6 6 6 6 6 6

Počet částí obcí
1)

232 232 232 232 232 232 232 233

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 231 339 231 843 232 226 232 032 232 267 232 474 233 192 233 755

ženy 118 986 119 364 119 556 119 282 119 397 119 452 119 796 120 081

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 14,0 14,1 14,4 14,7 14,9 15,1 15,4 15,7

15–64 let % 71,0 70,5 70,1 69,1 68,3 67,6 66,9 66,2

65 let a více % 15,0 15,3 15,6 16,2 16,8 17,3 17,7 18,2

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 40,5 40,6 40,8 41,0 41,2 41,4 41,6 41,7

muži 38,8 39,1 39,2 39,5 39,7 39,9 40,1 40,2

ženy 42,0 42,1 42,2 42,5 42,7 42,9 43,0 43,2

Živě narození osoby 2 664 2 681 2 622 2 577 2 475 2 540 2 578 2 588

Zemřelí osoby 2 208 2 313 2 311 2 278 2 323 2 356 2 184 2 351

Přistěhovalí osoby 2 605 2 271 2 261 2 354 2 363 2 383 2 719 2 757

Vystěhovalí osoby 2 329 2 135 2 189 2 066 2 280 2 360 2 395 2 431

Sňatky 1 165 1 061 1 028 973 1 050 961 1 010 1 110

Rozvody 755 691 736 676 616 611 593 562

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ 2,0 1,6 1,3 1,3 0,7 0,8 1,7 1,0

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 1,2 0,6 0,3 1,2 0,4 0,1 1,4 1,4

celkový přírůstek/úbytek ‰ 3,2 2,2 1,7 2,5 1,0 0,9 3,1 2,4

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 7 359 13 876 13 676 12 470 13 251 14 778 13 631 11 221

dosažitelní 
3)

7 021 13 747 13 300 12 150 12 933 14 487 13 262 10 761

ženy 3 756 6 075 6 326 6 052 6 348 6 781 6 503 5 334

se zdravotním postižením 1 263 1 540 1 532 1 252 1 230 1 198 1 258 1 314

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 4,28 8,41 8,17 7,58 8,13 9,21 8,51 6,96

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

1 045 267 425 265 151 305 799 2 059
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

7,0 52,0 32,2 47,1 87,8 48,5 17,1 5,4

Registrované subjekty
1) 4)

50 041 49 824 51 154 52 519 52 262 53 487 54 330 54 899

z toho fyzické osoby
5)

40 429 39 726 40 532 41 423 40 777 41 959 42 956 43 040

Zahájené byty 1 209 768 486 454 379 454 519 886

Dokončené byty 973 1 156 887 652 708 603 893 534

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . 5 330 5 704 4 593 4 706

Děti v mateřských školách osoby 7 214 7 500 7 684 8 137 8 698 9 042 9 101 9 228

Žáci základních škol osoby 17 904 17 541 17 499 17 619 17 897 18 458 19 144 19 775

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 5,9 6,1 6,3 6,5 6,5 6,6 6,9 7,0

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti % 4,805 3,891 3,337 3,234 3,255 3,441 3,540 3,979

Příjemci důchodů celkem osoby 58 202 58 822 59 342 60 598 60 423 60 276 60 560 61 139

z toho starobních (sólo)
6)

32 835 33 846 35 967 37 895 37 747 37 648 38 044 38 650

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 9 336 9 709 9 790 10 216 10 405 10 561 10 646 10 889

starobní (sólo)
6)

9 525 9 926 10 004 10 431 10 649 10 829 10 929 11 191

Registrované trestné činy 6 673 6 046 6 114 6 065 6 067 6 381 6 056 5 265

Dopravní nehody celkem
7)

3 775 1 912 1 812 1 740 1 827 1 802 1 893 1 951

Požáry celkem 433 432 413 437 428 362 413 347

1)
 stav k 31. 12.

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8)
 od roku 2005 včetně tří obcí (Moravský Beroun, Huzová, Norberčany) z okresu Bruntál

9) 
od roku 2007 včetně obce Lipinka z okresu Šumperk

10)
 od roku 2016 v územní struktuře platné od 1. 1. 2016 (rozdělení Vojenského újezdu Libavá)

6) 
bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

    od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021
3)

 od roku 2014 ve věku 15–64 let



Vybrané ukazatele za okres Olomouc
údaje za rok 2023 jsou průběžně aktualizovány

Měřicí 

jednotka
2016 

10) 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Rozloha
1)

km
2

1 608 1 608 1 608 1 608 1 608 1 608 1 608 1 608

Počet obcí
1)

98 98 98 98 98 98 98 98

z toho se statutem města 6 6 6 6 7 7 7 7

Počet částí obcí
1)

232 232 232 232 232 232 232

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 233 992 234 344 234 939 235 472 235 441 233 588 237 940

ženy 120 118 120 276 120 516 120 771 120 841 119 661 122 285

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 15,9 16,1 16,3 16,4 16,5 16,6 16,6

15–64 let % 65,4 64,8 64,1 63,6 63,2 62,8 62,8

65 let a více % 18,7 19,1 19,6 20,0 20,3 20,7 20,6

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 41,9 42,1 42,2 42,4 42,5 42,7 42,6

muži 40,4 40,5 40,7 40,9 41,0 41,2 41,1

ženy 43,4 43,5 43,7 43,9 44,0 44,2 44,1

Živě narození osoby 2 693 2 677 2 710 2 508 2 488 2 571 2 410

Zemřelí osoby 2 360 2 475 2 350 2 393 2 803 2 981 2 677

Přistěhovalí osoby 2 746 2 797 2 920 3 266 2 872 2 903 7 035

Vystěhovalí osoby 2 738 2 647 2 685 2 848 2 588 2 742 2 416

Sňatky 1 123 1 145 1 242 1 262 993 1 039 1 245

Rozvody 571 587 510 543 494 450 406

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ 1,4 0,9 1,5 0,5 -1,3 -1,8 -1,1 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 0,0 0,6 1,0 1,8 1,2 0,7 19,5

celkový přírůstek/úbytek ‰ 1,5 1,5 2,5 2,3 -0,1 -1,1 18,4

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 9 319 6 367 4 589 4 192 5 904 4 704 5 082 5 591

dosažitelní 
3)

8 816 5 907 4 284 3 918 5 648 4 413 4 765 5 304

ženy 4 390 3 051 2 160 1 962 2 761 2 260 2 497 2 834

se zdravotním postižením 1 255 1 068 856 708 846 744 714 725

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 5,75 3,89 2,84 2,62 3,80 2,99 3,26 3,55

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

2 558 3 481 4 836 3 348 2 783 3 310 3 049 2 927
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

3,6 1,8 0,9 1,3 2,1 1,4 1,7 1,9

Registrované subjekty
1) 4)

55 953 56 926 57 889 57 969 58 975 59 882 60 430 56 269

z toho fyzické osoby
5)

43 447 43 929 44 520 44 191 44 788 45 425 45 529 40 990

Zahájené byty 663 1 469 1 053 1 111 1 004 512 1 089

Dokončené byty 733 860 897 1 135 1 272 970 1 547

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních 4 900 4 760 5 428 5 265 6 887 6 156 6 303

Děti v mateřských školách osoby 9 156 9 043 9 190 9 262 8 964 9 099 9 289

Žáci základních škol osoby 20 451 21 059 21 341 21 638 21 919 21 941 22 655

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 7,1 7,1 7,3 7,3 7,5 7,7 7,6

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti % 4,159 4,226 4,399 4,661 5,778 5,773 5,506

Příjemci důchodů celkem osoby 61 579 61 838 61 774 61 977 61 776 61 322 61 004 60 870

z toho starobních (sólo)
6)

39 100 39 398 39 555 39 850 39 730 39 322 39 273 39 404

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 10 974 11 333 11 864 12 914 13 863 14 736 17 238 19 386

starobní (sólo)
6)

11 300 11 695 12 263 13 316 14 319 15 256 17 886 20 093

Registrované trestné činy 4 890 4 147 3 612 4 126 3 098 2 968 3 758 3 878

Dopravní nehody celkem
7)

2 114 2 188 2 210 2 376 2 173 2 126 2 310

Požáry celkem 318 302 392 426 338 341 434

1)
 stav k 31. 12.

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8)
 od roku 2005 včetně tří obcí (Moravský Beroun, Huzová, Norberčany) z okresu Bruntál

9) 
od roku 2007 včetně obce Lipinka z okresu Šumperk

10)
 od roku 2016 v územní struktuře platné od 1. 1. 2016 (rozdělení Vojenského újezdu Libavá)

6) 
bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

    od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021
3)

 od roku 2014 ve věku 15–64 let


